
Téma pro seminární práci v estetickém semináři pro šk. r. 2011/2012
3. ročník

Téma: ARCHITEKTURA

Zadání (vyberte si jednu z možností):   1.) Návrh stavby v proluce městské zástavby
                                                               2.) Návrh stavby ve volném prostranství

Příklady staveb: budova veřejné správy, škola, obchodní centrum, zdravotnické zařízení, zastávka – 
čekárna, veřejné záchodky, sportovní areál, rodinný dům... Neočekávám kopii zahradních domků z 
OBI nebo BAUMAXU, nebo satelitních příkladů českého nevkusu (podnikatelský barok), ale 
nápadité - ulítlé návrhy staveb, kterými může být série úlů pro dědečkovo včelstvo, 
nebo plující kostel jako loď na trase Litoměřice – Děčín, atp..

Zásady pro vypracování:
1.) fotodokumentace místa před stavbou (barevně)
     (2 – 4 fotografie 9x13 nebo 10x15cm foto je možné nahradit tiskem)
2.) samostatný vlastní návrh
     a) lineární (kresba tužkou)
     b) kolorovaná kresba (barevné provedení, tuš nebo fix + pastelky nebo vodovky)
3.) vizualizace – tzn. počítačová anebo koláž, montáž
4.) krátký popis včetně obhajoby

Forma vypracování:
(seminární práce musí obsahovat)
- titulní stránku, kde bude název seminární práce, název stavby, lokace (umístění), vaše jméno 
   jako autora stavby a datum
- obsah s odkazem na stránky (str.1)
- popis včetně obhajoby (str. 2)
- hlavní část (str. 3, 4, 5, 6)
- zařazení do kontextu – odkazy na stavby, architekty, kteří vás oslovili – odkazy na použitou 
  literaturu
- formát A4, fotografie – kresby – vizualizace adjustované (lepené, paspartované) na A4
- titulka a zadní strana z tvrdšího papíru, celá seminární práce vsunutá do lišty (za 10Kč    
   k dostání v copy centrech)

Kritéria hodnocení:
- dodržení obsahu vypracování
- estetická úroveň celého projektu (tex strukturovat do kapitol, text zarovnávat do bloku...)
- vizualizace
- obhajoba

Termíny odevzdání:
povinná konzultace konceptu a návrhů: 13.3. 2012
řádný termín odevzdání kompletní práce: 3.4. 2012



Podklady pro obhajobu práce:
1 Úvod
1. 1 - Stučný popis
         max. 10 vět, které stručně popíší zvolené (vybrané) téma – tzn. typ stavby
         Vymezení tématu - PROČ JSEM SE ROZHODLA PRÁVĚ PRO TUTO PRÁCI
Např.: Navrhnout design pro dědečkovo včelstvo považuji za výzvu. Nedávno se ke mne dostala  
kniha  Maurice  Maeterlincka  Život  včel,  která  jistě  inspirovala  mojí  práci.  Maurice  
Maeterlinck (1862-1949)byl belgický (vlámský) dramatik, básník a esejista píšící francouzsky,  
představitel  symbolismu,  nositel Nobelovy  ceny  za  literaturu za  rok 1911.  Jeho  román  je  
neuvěřitelně  nabitý  symboly  poplatné  dnešní  době.  Hovoří  o  včelstvu  a  já  mám  dojem,  že  
promlouvá o současné společnosti, tedy té vysněné o které si čtu jen v knihách. 
Albert Einstein kdysi prohlásil, že „pokud by ze země zmizely včely, zbývaly by lidem čtyři roky života.“ 
Není nutné o tom pochybovat: včely opylují většinu rostlin po celé zeměkouli, bez opylení neuzrají plody, 
bez plodů není nových stromů, obilí, trav nebo květin, bez zeleného není ani pastvin a bez pastvin zas není 
zvířat. Potravní řetězec je přetržen. V poslední době se na celém světě děje zvláštní věc: obrovská množství 
včelstev záhadně mizí. Včelaři přicházejí ke svým úlům a nacházejí je téměř prázdné, v plástvích medu sedí 
jen pár dělnic a stará královna, která, podle tisíciletých zvyklostí druhu, měla na jaře odletět a úl přenechat 
královnám mladým, jež zplodí novou generaci. Celé úly tak pomalu a nevyhnutelně vymírají. Západní věda 
už  našla  pojmenování  tohoto  jevu  –  Colony  Collapse  Disorder,  syndrom  rozpadu  včelí  kolonie  –  ale 
odpověď na otázku, proč to včely vlastně dělají, zůstává záhadou.
Včely, které provázejí všechny civilizace – minulé i tu současnou -, jsou nám samozřejmé a tak nějak je 
známe: líbí se nám, když bzučí na jarní louce nebo se vztekáme, když nám v létě u rybníka lezou do šťávy. 
Ale jak říká Maurice Maeterlinck: „Pozorujeme je, jak chvátají z květu na květ, pozorujeme chvějný shon 
úlu, toto živobytí zdá se nám tak prostým a jako jiná omezeným na pudové pečování o potravu a plemenění. 
Nechť ale oko jen se přiblíží  a snaží přesvědčiti.  A ejhle – úžasná složitost  nejpřirozenějších fenoménů, 
záhada  inteligence,  vůle,  sudby,  cíle,  prostředků  a  příčin,  nepochopitelná  ústrojí  nejnepatrnějšího  konu 
života.“
Nahlédněme tedy do mystéria  včelího úlu,  do světa  včel,  který se podřizuje  tajemným zákonům života. 
Dokážeme tyto zákony odhalit a pochopit? A bude nám k tomu stačit racionální myšlení, které naše západní 
civilizace  tak velebí?  Nebo už vědecké poznání  dosáhlo svých limit? Jsou zásahy člověka do životního 
prostředí tak nezvratné, že příroda začíná brát věc do svých rukou? Na všechny tyto otázky se ptá autorská 
inscenace Svět v ohrožení. V hlavních rolích: včely. http://www.hadivadlo.cz/inscenace/477/svet-v-ohrozeni 
2 Hlavní část – obhajoba
2. 1 - teoretický rozbor vlastní práce (důvody použití formálních prostředků) popis použitých 
formálních prostředků a materiálů v souvislosti se zpracováním tématu
Např. proč je úl ze dřeva... - kmen, latě (důvod) – konstrukčně něco připomíná?
2. 2 - obrazová dokumentace – vývoj práce (od kreseb po fotografie, rukopisy, příklady nápadů, 
které se nezrealizovaly...)
3 Závěr
Závěrečné shrnutí
3. 1 - vyzdvihnout vlastní pozitiva a přínos celé práce (udělalo to se mnou něco?)
3. 2 - sebekriticky nahlédnout úskalí práce (co se nepovedlo, jak bych to udělala znovu - jinak? 
nebo stejně?
3. 3 - pokusit se o srovnání - kritickou sebereflexi v souvislosti s konkrétním dílem, umělcem - 
architektem (vyhledat umělce-dílo a pokusit se o konfrontaci)
3. 4 - použitá literatura

Předepsaný rozsah práce:
- min. 4 normované strany (cca 30 řádků na str)
- min. 3 obrazové přílohy
PŘESNÉ DODRŽENÍ STRUKTURY OBHAJOBY 
(kapitoly, oddíly, pododdíly)!

http://www.hadivadlo.cz/inscenace/477/svet-v-ohrozeni

